UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Reunião ATA 03/2023

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às

treze horas, realizou-se na modalidade presencial (sala de reuniões da Reitoria -

Campus I, 2º andar), a reunião ordinária da Comissão Própria de Avaliação

(CPA) da Universidade Católica de Pelotas (UCPel), presentes os membros

Daniel Schuch da Silva, Daniele Behling Luchow, Demócrito Francisco Primo

dos Santos, Patrícia Osório Guerreiro, representantes do corpo docente; Lorena

Guedes da Silva, representante do corpo discente; Daiane Borges Dias,

Franciele da Silva Gastal e Gabriela Jurak de Castro, representantes do corpo

técnico-administrativo; José Artur Torres Ronna, representante da sociedade

civil organizada. Justificou a ausência a representante do corpo docente Jéssica

Puchalski Trettim e não compareceu a representante do corpo discente Ana

Carolina Valente de Oliveira. As pautas da reunião foram apresentadas e

analisadas da seguinte forma: o primeiro assunto abordado foi a organização da

Semana da CPA, a qual ocorrerá no mês de setembro do presente ano, com o

intuito de propagar para a comunidade acadêmica o papel e a importância da

Comissão, além de apresentar o processo de recredenciamento institucional.

Ficou acordado que as pesquisas serão realizadas no mês de outubro e a

autoavaliação será feita ainda no mês de setembro. Dito isso, foi discutido

sobre a importância da comissão acompanhar as reuniões dos coordenadores de

curso para o preenchimento do processo de autoavaliação, com o intuito de

sanar dúvidas e auxiliar no que for necessário. Ademais, a coordenadora

Daiane informou que foi encaminhado o relatório da ouvidoria da

universidade, com os principais apontamentos dos alunos sobre a instituição,

resguardando seu anonimato. Outrossim, foi informado pela coordenadora que

a sala da Comissão será reformada e qualificada, conforme as demandas

enviadas ao setor de Infraestrutura. Após, foi comunicado que o representante

da sociedade civil Henrique Feijó, solicitou desligamento como membro da

CPA, em razão de suas ocupações na Secretaria Executiva da Associação dos

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Reunião ATA 03/2023

Municípios da Zona Sul, que estão impossibilitando a sua participação nas

reuniões da CPA. A coordenadora agradeceu todo o seu empenho e

contribuição nesses anos para a universidade. Por fim, foi agendada uma

reunião extraordinária para o dia 31/08/2023, às 13h15, para que os membros

da CPA organizem a reunião, o material de apoio e as ferramentas do processo

de autoavaliação de Cursos e Institucional. Dito isso, a coordenadora Daiane

encerrou a reunião.